
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 11

مكرر )ج(

الصادر فى 28 شعبان سنة 1444 هـــ

الموافق )20 مارس سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

6

18

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء
قرار رقم 1122 لســـنة 2023 باستبدال نص المادة )4( من قرار رئيس 

مجلس الوزراء رقم 470 لسنة 2009 .......................

قرار رقم 1130 لســـنة 2023 باعتبار موقع ســـد الكفرة الأثرى بمنطقة 

 وادى جـــراوى ، شـــرق التبين محافظـــة القاهرة ، والبالغ مســـاحته

 )25( فدانًا ، أرضًا أثرية .................................

ــرار رقـــم 1131 لســـنة 2023 بنقـــل ملكيـــة قطعة الأرض بمســـاحة  قـ

للصناعـــات  القابضـــة  للشـــركة  المملوكـــة  )1479141٫5م2( 

 المعدنيـــة الكائنـــة بقريـــة أبويـــط - مركـــز الواســـطى - محافظة

بنى ســـويف ، وقطعة الأرض بمساحة )1250٫148م2( المملوكة 

لشركة الحديد والصلب المصرية الكائنة بالتبين - محافظة القاهرة 

إلى الهيئة المصرية العامة للبترول مقابل سداد المديونية المستحقة 

 علـــى الشـــركات التابعة للشـــركة القابضـــة للصناعـــات المعدنية

عن مسحوباتها من الغاز الطبيعى والكهرباء ، وذلك فى إطار عقود 

التســـوية والبيع المؤرخة 2020/12/6 وفقًا لمتوسط التقييمات 

المعدة فى هذا الشأن ......................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 3 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 1122 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون المرور الصادر بالقانون رقم 66 لسنة 1973 ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 ؛

وعلى القانون رقم 121 لســـنة 2008 بتعديل بعض أحكام قانون المرور الصادر 

بالقانون رقم 66 لسنة 1973 ؛

وعلى قانون الخدمة المدنية الصادر بالقانون رقم 81 لسنة 2016 ؛

 وعلـــى قانـــون البنـــك المركزى والجهـــاز المصرفى الصـــادر بالقانـــون رقم 194

 لسنة 2020 ؛

وعلى قانون المالية العامة الموحد الصادر بالقانون رقم 6 لسنة 2022 ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 470 لســـنة 2009 بشـــأن تنظيم صندوق 

تمويل شراء بعض مركبات النقل السريع وتعديلاته ؛

وعلى ما عرضه وزير المالية ؛

قـــــــــرر :

)المادة الأولى(

يُســـتبدل بنص المادة )4( من قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 470 لســـنة 2009 

المشار إليه ، النص الآتى :

يتولى إدارة الصندوق مجلس إدارة برئاسة رئيس مجلس الإدارة وعضوية كل من :

رئيـــس قطاع الموازنة العامـــة للدولة بوزارة المالية ، ويحـــل محله رئيس مجلس 

الإدارة حال غيابه أو وجود مانع لديه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 4 

رئيس قطاع التمويل بوزارة المالية .

المستشار القانونى لوزير المالية .

رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة للخدمات الحكومية .

رئيس الإدارة المركزية للمكتب الفنى بقطاع الوكيل الدائم بوزارة المالية ، ويكون 

مقررًا لمجلس الإدارة .

 ممثـــل عن كل مـــن )وزارة الداخلية - وزارة البيئـــة - وزارة التجارة والصناعة -

 وزارة التنمية المحلية( يختاره الوزير المختص .

أربعة ممثلين عن قطاعات وحدات الإدارة المحلية من المحافظات التى يتم تنفيذ 

المشروع بها يختارهم وزير التنمية المحلية بناءً على ترشيح المحافظين المختصين .

ممثل عن البنك المركزى يختاره محافظ البنك المركزى .

أربعة ممثلين عن البنوك المشاركة فى المشروعات التى يمولها الصندوق يختارهم 

رئيس اتحاد بنوك مصر .

ممثل عن جهاز تنمية المشـــروعات المتوســـطة والصغيرة ومتناهية الصغر يختاره 

الرئيس التنفيذى للجهاز .

رئيس النقابة العامة للعاملين بالنقل البرى .

اثنـــان مـــن ذوى الخبرة فـــى المجـــالات ذات الصلة باختصاصـــات وطبيعة عمل 

الصندوق يختارهما وزير المالية .

ويصـــدر بتعيين رئيس مجلس الإدارة قرار من رئيـــس مجلس الوزراء ، بناءً على 

ترشيح وزير المالية ، لمدة أربع سنوات قابلة للتجديد لمرة واحدة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 5 

)المادة الثانية(

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 27 شعبان سنة 1444 هـ

                           )الموافق 19 مارس سنة 2023 م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 6 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 1130 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلـــى قانـــون حماية الآثار الصـــادر بالقانون رقم 117 لســـنة 1983 وتعديلاته 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بتشكيل الوزارة وتعديلاته ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2462 لســـنة 2022 بشـــأن إعادة تنظيم 

المجلس الأعلى للآثار ؛

وعلى موافقة اللجنة الدائمة للآثار المصرية بجلستها المنعقدة بتاريخ 2021/7/27 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛

قـــــــــرر :

)المادة الأولى(

ــرى بمنطقة وادى جراوى ، شـــرق التبين  تعتبـــر أرضًا أثرية موقع ســـد الكفرة الأثـ

محافظة القاهرة ، والبالغ مســـاحته )25( فدانًا ، والموضح الحدود والمعالم بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية المرفقتين .

)المادة الثانية(

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 27 شعبان سنة 1444 هـ

                           )الموافق 19 مارس سنة 2023 م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 7 

وزارة السياحة والآثار
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء

باعتبار موقع سد الكفرة الأثرى بمنطقة وادى جراوى- شرق التبين

بمحافظة القاهرة البالغ مساحته )25( فدانًا أرضًا أثرية

تنص المادة )3( من قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1973 

والمستبدلة بالقانون رقم 91 لسنة 2018 على :

 تعتبـــر أرضًا أثرية الأراضى المملوكة للدولة التـــى اعتبرت أثرية بمقتضى قرارات

أو أوامـــر ســـابقة على العمل بهـــذا القانون ، أو التى يصـــدر باعتبارها كذلك قرار من 

رئيس مجلس الوزراء بناءً على عرض الوزير المختص بشئون الآثار ، ويجوز بقرار من 

رئيـــس مجلس الـــوزراء - بناءً على عرض الوزير المختص بشـــئون الآثار - إخراج أية 

أرض من عداد الأراضى الأثرية أو أراضى المنافع العامة للآثار إذا ثبت للمجلس خلوها 

من الآثار ، أو أصبحت خارج أراضى خط التجميل المعتمد للأثر« .

 كما تنص المادة )67( من اللائحة التنفيذية للقانون سالف الذكر الصادرة بالقرار  الوزارى

رقم 712 لسنة 2010 والمعدلة بقرار وزير الآثار رقم 365 لسنة 2018 على :

»تشكل بقرار من الوزير لجنتان دائتمان مختصتان بالآثار هما اللجنة الدائمة للآثار 

المصرية واليونانية والرومانية ، واللجنة الدائمة للآثار الإسلامية والقبطية واليهودية«.

كما تنص المادة )70( من ذات اللائحة التنفيذية على :

»تختص اللجنتان ، كل فيما يخصه ، بالنظر فى كل ما يتعلق بشـــئون الآثار ، 

وعلى الأخص الموضوعات الآتية :

........... 5 - الموافقـــة على تحديد حـــرم الأثر ، وخطوط التجميل ، والمناطق 

المتاخمة ، ومحيط بيئة الأثر ، والأراضى المعتبرة منافع عامة آثار والمطلوب إخضاعها«.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 8 

بناءً على طلب منطقة آثار حلوان والصف وأطفيح بقطاع الآثار المصرية بالمجلس 

الأعلى للآثار بضم الموقع الأثرى )سد الكفرة( الواقع بمنطقة وادى جراوى شرق التبين 

ــرة ، وتم تحرير محضر معاينة فى 2021/3/22 متضمنًا الإفادة بأن  بمحافظـــة القاهـ

الموقع المطلوب ضمه تبلغ مساحته )25( فدانًا وحدوده كما يلى :

الحد البحرى : سلسلة ارتفاعات جبلية بطول )600(م .
الحد القبلى : منطقة جبلية بطول )264٫940-281٫23(م .

الحد الشرقى : ممر سيل ومناطق جبلية بطول )171(م.
الحد الغربى : ممر سيل ومناطق جبلية بطول )206٫17(م.

ــرة( يقع علـــى بعد حوالى ــرة العلميـــة أن الموقع الأثرى )ســـد الكفـ  جـــاء بالمذكـ

 )40( كم من القاهرة بالقرب من مدينة حلوان فى وادى جراوى ، وهو وادٍ قديم وعميق 

جفـــت مياهـــه منذ زمن قديم غير محـــدد تمامًا ، ويوجد هذا الســـد عند مدخل الوادى 

 وفـــى أضيق نقطة من الجزء الجنوبى الشـــرقى للوادى وتم اكتشـــافه فـــى أواخر القرن

التاسع عشر ، وعلى الرغم من ذلك لم تتم دراسته إلى الآن دراسة علمية وافية .

تـــم بناء هذا الســـد عام )2650( ق.م لكى يحجـــز مياه الفيضان ، وتم بناؤه من 

الحجر الجيرى بطول )110م( وارتفاع )14م( وعرض )32 م( وأعاد اكتشافه الرحالة 

الألمانى كيورك أوكوســـت شـــفاين فـــورت عام 1885م ، وبقى منـــه جانباه على يمين 

ويسار الوادى وبحالة حفظ ممتازة .

سبب تسمية السد بهذا الاسم هو ظن المصريين بأن بناءه تم فى زمن الكفار قبل 

بعثة النبى محمد صلى الله عليه وســـلم ، وهو أول ســـد يتم إنشـــاؤه فى العالم وبهذه 

القياســـات الضخمة التى لا تدع مجالًا للشـــك أن مهندســـى الســـد كانوا على دراية 

هندسية واضحة وممنهجة ، ومن خلال دراسة وضع أحجار السد وطريقة لحمها ببعضها 

البعض يوجد تشـــابه واضح بين أحجاره وأحجار أســـوار الأهرامات ، أى أن بناءه تم فى 

عصر بناة الأهرامات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 9 

 وحيـــث وافقـــت اللجنة الدائمة للآثـــار المصريـــة واليونانيـــة والرومانية على ضم

ــرة الأثرى ، بمنطقـــة وادى جراوى - شـــرق التبين بمحافظـــة القاهرة    موقـــع ســـد الكفـ

والبالغ مساحته )25( فدانًا .

لـذلـك
فقد أعد مشروع القرار المرفق ويتشرف وزير السياحة والآثار برفعه للتفضل بالنظر 

فى إصداره حال الموافقة .

وزير السياحة والآثار

أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 18 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 1131 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 114 لسنة 1946 بشأن تنظيم الشهر العقارى وتعديلاته ؛

وعلى قانون شركات قطاع الأعمال العام الصادر بالقانون رقم 203 لسنة 1991 

ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 873 لســـنة 2016 بشأن تنظيم وزارة قطاع 

الأعمال العام ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 633 لســـنة 2020 بشـــأن بعض أحكام 

التصرف فى الأصول العقارية المملوكة لشركات قطاع الأعمال العام ؛

وعلـــى عقود التســـوية والبيع المؤرخة 2020/12/6 المبرمـــة بين الهيئة المصرية 

العامة للبترول والشركة القابضة للصناعات المعدنية وشركة الحديد والصلب المصرية ؛

وعلى موافقة الجمعية العامة غير العادية للشـــركة القابضة للصناعات المعدنية 

المنعقدة بتاريخ 2023/2/28 ؛

وعلى ما عرضه وزير قطاع الأعمال العام ؛

قـــــــــرر :

)المادة الأولى(

تنقل ملكية قطعة الأرض بمساحة )1479141٫5م2( المملوكة للشركة القابضة 

للصناعات المعدنية الكائنة بقرية أبويط - مركز الواســـطى - محافظة بنى ســـويف ، 

وقطعة الأرض بمســـاحة )1250٫148م2( المملوكة لشركة الحديد والصلب المصرية 

ــرة إلى الهيئة المصرية العامة للبترول مقابل ســـداد  الكائنـــة بالتبين - محافظة القاهـ



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 11 مكرر )ج( فى 20 مارس سنة 2023 19 

 المديونية المســـتحقة على الشـــركات التابعة للشـــركة القابضة للصناعـــات المعدنية

عن مســـحوباتها من الغاز الطبيعى والكهرباء ، وذلك فى إطار عقود التســـوية والبيع 

المؤرخة 2020/12/6 وفقًا لمتوسط التقييمات المعدة فى هذا الشأن .

)المادة الثانية(

يودع هذا القرار بمكتب الشهر العقارى المختص ، ويترتب على هذا الإيداع كافة 

آثار الشهر القانونية .

)المادة الثالثة(

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 27 شعبان سنة 1444 هـ

                           )الموافق 19 مارس سنة 2023 م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/3/23 - 2022/25866


